
 

 

 

AREA LEGALE E GENERALE 
Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

Settore Affari Generali e Procedimenti Elettorali 
 

Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge  PEC:  protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z  PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it 
Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Ghiglione tel. 010/20951921 email: elezioni@unige.it 
Per informazioni: dott. Fabrizio Buscaroli tel. 010/2099318 indirizzo email: affarigenerali@unige.it 

rag. Roberta Lombardi tel. 010/2099548 indirizzo email: affarigenerali@unige.it 

D E C R E T O  
I L  R E T T O R E  

 
Vista la Legge 9.5.1989, n. 168 e s.m.;  
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 e s.m.;  
Richiamato lo Statuto dell’Università degli studi di Genova;  
Richiamato il regolamento generale di Ateneo; 
Richiamato il regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni; 
Richiamato il regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Sistema bibliotecario 

di Ateneo;  
Richiamato il D.D.G. n. 4953 del 14.11.2022, inerente al conferimento alla dott.ssa Marcella 

ROGNONI della posizione organizzativa di capo del Servizio Sistema bibliotecario 
di Ateneo, a decorrere dall’1.1.2023 fino al 31.12.2025; 

Richiamato il D.D.G. n. 6163 del 22.12.2023, inerente: 
• al conferimento alla dott.ssa Laura TESTONI della posizione organizzativa 

di Direttrice del Polo bibliotecario di area medico-scientifica, cui fanno 
capo la Biblioteca della Scuola di scienze matematiche, fisiche e naturali e 
la Biblioteca della Scuola di scienze mediche e farmaceutiche, a decorrere 
dall’1.1.2024 fino al 31.12.2026;  

• al conferimento alla dott.ssa Monica PORCILE della posizione organizzativa 
di Direttrice del Polo bibliotecario di scienze sociali, cui fa capo la 
Biblioteca della Scuola di scienze sociali, a decorrere dall’1.1.2024 fino al 
31.12.2026; 

• al conferimento alla sig.ra Carmen SPISA della posizione organizzativa di 
Direttrice del Polo bibliotecario di scienze umanistiche e lingue, cui fa capo 
la Biblioteca della Scuola di scienze umanistiche, a decorrere dall’1.1.2024 
fino al 31.12.2026; 

• al conferimento alla dott.ssa Paola BAGNASCO della posizione organizzativa 
di Direttrice del Polo bibliotecario di scienze politecniche, cui fa capo la 
Biblioteca della Scuola politecnica, a decorrere dall’1.1.2024 fino al 
31.12.2026; 

Richiamato il D.R. n. 167 del 15.1.2025, di nomina del prof. Filippo DE MARI CASARETO DAL VERME 
alla carica di Presidente della Biblioteca della Scuola di scienze matematiche, 
fisiche e naturali dal 15.1.2025 al 31.10.2027; 

Richiamato il D.R. n. 277 del 20.1.2025, di nomina della prof.ssa Barbara CAVALLETTI alla carica 
di Presidente della Biblioteca della Scuola di scienze sociali dal 20.1.2025 al 
31.10.2027; 

Richiamato il D.R. n. 404 del 27.1.2025, di nomina della prof.ssa Marina UBALDI alla carica di 
della Presidente della Biblioteca della Scuola politecnica dal 27.1.2025 al 
31.10.2027; 

Richiamato il D.R. n. 572 del 7.2.2025, di nomina del prof. Andrea AVETO alla carica di Presidente 
della Biblioteca della Scuola di scienze umanistiche dal 7.2.2025 al 31.10.2027; 

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:arealegalegenerale@pec.unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it


   
 

Richiamato il D.R. n. 955 del 3.3.2025, di nomina del prof. Angelo SCHENONE alla carica di 
Presidente della Biblioteca della Scuola di scienze mediche e farmaceutiche dal 
3.3.2025 al 31.10.2026; 

Richiamata la designazione effettuata, con verbale del 7.3.2025, dalle rappresentanti del 
personale tecnico-amministrativo nei consigli delle Biblioteche di Scuola al 
proprio interno; 

Richiamato il D.D.G. n. 1133 del 13.3.2025, inerente al conferimento al dott. Paolo TESSITORE 
dell’incarico di dirigente dell’Area ICT a decorrere dal 19.3.2025 fino al 18.3.2028; 

Richiamata la designazione del rappresentante dei servizi ICT effettuata, in data 2.4.2025, dal 
dirigente dell’Area ICT; 

Richiamato il D.R. n. 1453 del 3.4.2025, inerente alla nomina della prof.ssa Clara FOSSATI alla 
carica di presidente del Sistema bibliotecario di Ateneo, a decorrere dalla stessa 
data fino al 2.4.2028; 

Richiamata la designazione effettuata, con nota assunta al protocollo dell’Ateneo n. 40745 del 
17.4.2025, dai/dalle rappresentanti di studenti/studentesse, dottorandi/e e 
specializzandi/e nei consigli delle Biblioteche di Scuola al proprio interno; 

  
D E C R E T A 

 
Art 1. Per effetto delle nomine e del conferimento delle posizioni organizzative, la presidente 
del Sistema bibliotecario di Ateneo, i/le presidenti e le direttrici delle Biblioteche di Scuola e 
la capo del Servizio Sistema bibliotecario di Ateneo sono componenti di diritto della 
Commissione di Ateneo per le Biblioteche. 
 
Art 2. A decorrere dalla data del presente decreto sono nominati componenti della 
Commissione di Ateneo per le biblioteche: 

• la dott.ssa Raffaella Anna Enrica COLLUFIO, in qualità di rappresentante dei servizi ICT; 
• la dott.ssa Simona BASSO, in qualità di rappresentante del personale tecnico-

amministrativo; 
• la sig.ra Alice FEDERICI, in qualità di rappresentante di studenti/studentesse, 

dottorandi/e e specializzandi/e. 
 

Art 3. A seguito di quanto disposto agli Artt. 1 e 2, la commissione di Ateneo per le biblioteche 
è costituita nella seguente composizione: 
 

1. Presidente del Sistema bibliotecario e della commissione di Ateneo per le Biblioteche 
prof.ssa Clara FOSSATI, ordinaria, s.s.d. FLMR-01/A - Letteratura latina medievale e 
umanistica, afferente al Dipartimento di antichità, filosofia e storia (DAFIST) 

2. Presidente della Biblioteca della Scuola di scienze matematiche, fisiche e naturali 
prof. Filippo DE MARI CASARETO DAL VERME, ordinario, s.s.d. MATH-03/A - Analisi 
matematica, afferente al Dipartimento di matematica (DIMA) 

3. Presidente della Biblioteca della Scuola di scienze mediche e farmaceutiche 
prof. Angelo SCHENONE, ordinario, s.s.d. MEDS-12/A - Neurologia, afferente al 
Dipartimento di neuroscienze, riabilitazione, oftalmologia, genetica e scienze materno-
infantili (DINOGMI) 

4. Presidente della Biblioteca della Scuola di scienze sociali 
prof.ssa Barbara CAVALLETTI, associata, s.s.d. ECON-03/A - Scienza delle finanze, 
afferente al Dipartimento di economia 



   
 

5. Presidente della Biblioteca della Scuola di scienze umanistiche 
prof. Andrea AVETO, associato, s.s.d. LICO-01/A – Letteratura italiana contemporanea, 
afferente al Dipartimento di italianistica, romanistica, antichistica, arti e spettacolo 
(DIRAAS) 

6. Presidente della Biblioteca della Scuola politecnica  
prof.ssa Marina UBALDI, ordinaria, s.s.d. IIND-06/A - Macchine a fluido, afferente al 
Dipartimento di ingegneria meccanica, energetica, gestionale e dei trasporti (DIME) 
 

7. Direttrice del Polo bibliotecario di area medico-scientifica, della Biblioteca della Scuola 
di scienze matematiche, fisiche e naturali e della Biblioteca della Scuola di scienze 
mediche e farmaceutiche 
dott.ssa Laura TESTONI, area dei funzionari – settore delle biblioteche 

8. Direttrice del Polo bibliotecario di scienze sociali e della Biblioteca della Scuola di 
scienze sociali 
dott.ssa Monica PORCILE, area dei funzionari – settore delle biblioteche 

9. Direttrice del Polo bibliotecario di scienze umanistiche e lingue e della Biblioteca della 
Scuola di scienze umanistiche  
sig.ra Carmen SPISA, area dei funzionari – settore delle biblioteche 

10. Direttrice del Polo bibliotecario di scienze politecniche e della Biblioteca della Scuola 
politecnica 
dott.ssa Paola BAGNASCO, area dei funzionari – settore delle biblioteche 
 

11. Rappresentante di studenti/studentesse, dottorandi/e e specializzandi/e 
sig.ra Alice FEDERICI, Biblioteca della Scuola di scienze umanistiche 
 

12. Rappresentante del personale tecnico-amministrativo 
dott.ssa Simona BASSO, collaboratrice, settore delle biblioteche, Biblioteca della 
Scuola di scienze umanistiche 
 

13. Rappresentante dei servizi ICT 
dott.ssa Raffaella Anna Enrica COLLUFIO, funzionaria, settore tecnico-informatico 
 

14. Capo del Servizio Sistema bibliotecario di Ateneo  
dott.ssa Marcella ROGNONI, area delle elevate professionalità – settore delle 
biblioteche 

 
Art 4. La presidente del Sistema bibliotecario di Ateneo resta in carica fino al 2.4.2028. 
I/Le presidenti delle Biblioteche di Scuola restano in carica fino alla scadenza delle rispettive 
cariche, in forza delle quali sono componenti di diritto della commissione di Ateneo per le 
Biblioteche: 
1. presidente della Biblioteca della Scuola di scienze mediche e farmaceutiche: 31.10.2026; 
2. presidenti delle Biblioteche delle Scuole di scienze matematiche, fisiche e naturali, di 

scienze sociali, di scienze umanistiche e politecnica: 31.10.2027. 
 

Le direttrici dei Poli bibliotecari e delle Biblioteche di scuola e la capo del Servizio Sistema 
bibliotecario di Ateneo restano in carica fino alla scadenza della rispettiva posizione 
organizzativa, in forza della quale sono componenti di diritto della commissione di Ateneo per 
le Biblioteche: dott.ssa ROGNONI: 31.12.2025; dott.sse TESTONI, PORCILE e BAGNASCO e sig.ra  
SPISA: 31.12.2026;  



   
 

La rappresentante di studenti/studentesse, dottorandi/e e specializzandi/e resta in carica 
fino al 14.1.2028 (termine della carica di componente del consiglio della Biblioteca della Scuola 
di scienze umanistiche). 
La rappresentante del personale resta in carica fino al 14.1.2028 (termine della carica di 
componente del consiglio della Biblioteca della Scuola di scienze umanistiche).  
La rappresentante dei servizi ICT resta in carica fino al 18.3.2028 (termine dell’incarico del 
dirigente dell’Area ICT). 
 
Art 5. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet di Ateneo, nella pagina dell’area 
intranet inerente al Sistema bibliotecario di Ateneo ed è inserito nei fascicoli elettronici del 
personale docente e tecnico-amministrativo. Il documento informatico originale, sottoscritto 
con firma digitale, è conservato presso l’Area legale e generale - Servizio affari giuridici e 
istituzionali. 
 
 I L  R E T T O R E  

 


		2025-04-17T18:22:18+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




